02123.000694/2025-81
Número Sei:021542814

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE UBAJARA
Rodovia da Confiança - CE 187, - Bairro Horto Florestal -  Ubajara - CEP 62350-000

Telefone: (83) 9156-6738

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 1
Aos 05 (cinco) dias do mês de junho de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional de Ubajara, na Rodovia da Confiança - CE
187, s/nº, Horto Florestal, Ubajara/CE, às 14:00h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Diego Bezerra Rodrigues,
Chefe do Parque Nacional de Ubajara, matrícula Siape 2169653, Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, matrícula
Siape 0680270 e Luciana Aires Barreira de Amorim, Analista Ambiental, matrícula Siape 1513270, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para o Parque Nacional de
Ubajara, designados pela Portaria nº 1966, de 25 de junho de 2024.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas
agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 021543472, realizados nos dias 03 e 04/06/2025, respectivamente, às 08:00h, pelos
avaliadores Diego Bezerra Rodrigues, Francisco Humberto Sousa Bezerra e Luciana Aires Barreira de Amorim, orientados pelo Edital
de Seleção, documento SEI nº 021347836 resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Etapa 1 da seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
Área Temática: Prevenção e combate a incêndios, Nível I - Brigadista, Parque Nacional de Ubajara.
Duração do contrato: 24 meses - 03 vagas e 06 meses - 07 vagas.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

THUFA 1 2 3
Tempo

TAF
(min.seg)

Resultado

1 José César Lima de Sousa 10,0 5,0 3,0 2,0 21:04 Classificado
2 João Paulo Lopes da Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 21:08 Classificado
3 Eloy Gomes Portela 10,0 5,0 3,0 2,0 21:14 Classificado
4 Vinicius de Alcântara Ferreira 10,0 5,0 3,0 2,0 21:52 Classificado
5 Auriano Anselmo da Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 22:48 Classificado
6 Vanderlane Linhares da Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 23:24 Classificado
7 Manuel Messias Pereira Lima 10,0 5,0 3,0 2,0 23:41 Classificado
8 Jorge Maike da Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 23:47 Classificado
9 Tiago Santos Silva 10,0 5,0 3,0 2,0 24:29 Classificado
10 José Ivan Oliveira do Nascimento 10,0 5,0 3,0 2,0 26:08 Classificado
11 José Wellington Fideles de Sousa 9,8 4,8 3,0 2,0 24:16 Classificado
12 Vinícius Alves Santos 9,7 4,7 3,0 2,0 22:28 Classificado
13 Alan da Silva Santos 9,7 4,8 2,8 2,0 22:43 Classificado
14 Diego Sousa da Silva 9,7 4,8 3,0 1,8 23:42 Classificado
15 Lucas Costa de Sousa 9,3 4,7 2,8 1,8 21:39 Classificado
16 Antonio Carneiro Junior 9,3 4,7 2,7 2,0 25:00 Classificado
17 Antonio Matheus Nascimento da Silva 9,2 4,7 2,5 2,0 22:23 Classificado
18 Antonio Jocélio Meneses Gomes 9,2 4,5 2,7 2,0 22:51 Classificado
19 Afranio Cunha Pereira 9,0 4,3 2,8 1,8 22:20 Classificado
20 Jácome Lima de Melo 9,0 4,5 2,7 1,8 24:06 Classificado
21 Manoel Bernardino Silva 9,0 4,5 2,7 1,8 24:54 Classificado
22 Francisco Rikelme Cardoso da Silva 8,0 4,5 2,0 1,5 21:50 Classificado
23 Francisco Raylander Lopes Sousa 7,8 4,5 2,0 1,3 25:32 Classificado
24 Guilherme Soares Passos 7,7 3,8 2,3 1,5 25:17 Classificado
25 Kaic Holanda Silva 7,5 4,0 2,0 1,5 23:08 Classificado
26 Jhonatan de Aguiar Fontenele 7,3 3,7 2,2 1,5 23:33 Classificado
27 Marcos Augusto Silva Melo Filho 7,3 3,8 2,2 1,3 23:49 Classificado
28 José Ivo Lima Pinto Filho 7,3 3,8 2,2 1,3 25:06 Classificado

29 Euclides Aguiar Lima 7,3 3,8 2,2 1,3 26:41 Classificado
- Gustavo Alcântara de Sousa 5,8 2,7 2,0 1,2 24:05 Eliminado (nota inferior a 6,0)
- Breno Nogueira Gomes 2,8 1,8 0,7 0,3 24:57 Eliminado (nota inferior a 6,0)
- Luiz Gabriel Leônidas de Sousa Oliveira - - - - 23:40 Eliminado (não comparecimento THUFA)
- Alex Sales de Oliveira - - - - - Eliminado (não comparecimento TAF)
- Francisco Leandro Nascimento Pereira - - - - - Eliminado (não comparecimento TAF)
- Francisco Natanael Ferreira da Fonseca Silva - - - - - Eliminado (não comparecimento TAF)
- Pablo Sales Sousa - - - - - Eliminado (não comparecimento TAF)
- Willy Fernandes da Costa de Sousa - - - - - Eliminado (não comparecimento TAF)

Área Temática: Prevenção e combate a incêndios, Nível II - Chefe de Esquadrão, Parque Nacional de Ubajara.
Duração do contrato: 06 meses - 01 vaga.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA

THUFA 1 2 3 Tempo TAF
(min.seg) Resultado

1 Francisco Marcelino Silva da Costa 10,0 5,0 3,0 2,0 21:46 Classificado
2 Ataíde Ribeiro de Aguiar 10,0 5,0 3,0 2,0 22:07 Classificado
3 Dionatan Gomes do Nascimento Sousa 9,8 5,0 2,8 2,0 24:27 Classificado
4 Antônio Adriano dos Santos Alves 9,5 4,8 2,7 2,0 22:05 Classificado

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 0 a 5 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 0 a 3 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 2 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

O candidato que desejar interpor recurso o prazo é até o dia 12 de junho de 2025, conforme cronograma anexo ao edital. O recurso
deverá ser interposto em formato físico, na sede administrativa do PARNA Ubajara, situado à Rodovia da Confiança - CE 187, Bairro
Horto Florestal - Ubajara/CE.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

DIEGO BEZERRA RODRIGUES
Presidente da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

FRANCISCO HUMBERTO SOUSA BEZERRA
Membro da comissão

Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

LUCIANA AIRES BARREIRA DE AMORIM

Membro da comissão
Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

Documento assinado eletronicamente por Diego Bezerra Rodrigues, Chefe, em 05/06/2025, às 20:57, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Aires Barreira De Amorim, Analista Ambiental, em 06/06/2025, às 07:49,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico(a) Ambiental, em 06/06/2025, às 08:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021542814 e o código CRC 0580DBB0.